
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Direzione Generale per la salute e le Politiche
della Persona

13BA

13BA.2025/D.00010 16/1/2025

3

Approvazione elenchi degli ammessi all’iscrizione all’elenco regionale dei valutatori distinto per sezioni: valutatori (auditor e lead
auditor),esperti tecnici, valutatori del sistema sangue.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale.”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ii. concernente il riordino della disciplina sugli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 
regionale.”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 
17/11/2016 n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta.”; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 153 del 9.7.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), 
art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti 
della Giunta regionale della Basilicata.”;  

VISTA  la L.R. 30.12.2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della 
Giunta regionale e disciplina dei controlli interni.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. 
Regolamento di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione.” adottato 
ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata.”, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 
della richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche; 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, 
comma 2, del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle 
strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 6.10.2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. 
n. 219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 
Strutture amministrative della Giunta regionale.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative 
della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli 
incarichi dirigenziali.”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della 
Giunta regionale della Basilicata – Approvazione.”; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad 
oggetto: “Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. 
Emanazione.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 232 del 14.4.2023 avente ad oggetto: “Riorganizzazione Direzione 
Generale per la Salute e le Politiche della Persona.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 314 dell’8.06.2023 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarico.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 48 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi 
dirigenziali presso la Direzione Generale per la Salute e le Politiche della 
Persona.”; 

VISTA  la DGR n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 
febbraio 2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 792 del 30.11.2023 avente ad oggetto: “Documento di Economia e 
Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 – Approvazione.”; 

VISTA  la D.G.R. 378 del 23.05.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 
agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-
bis.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 413 dell’1.08.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 378 del 23.05.2024, 
avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 
con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.”; APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 485 del 13.08.2024 avente ad oggetto: “Integrazione del P.I.A.O.- 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026- approvato con DGR 
378/2024, limitatamente alla sezione 3.2.5.a “Piano di Uguaglianza di Genere 
(GEP).”; 

VISTA  la D.G.R. n. 517 del 6.09.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. N. 413 del 01.08.2024, 
avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 
con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - APPROVAZIONE 



 

Pagina 4 di 7 

AGGIORNAMENTO ALL'ALLEGATO A.” - DGR n. 378 del 23/05/ 2024 - 
Approvazione aggiornamenti.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 7 del 13.01.2025 avente ad oggetto: “Art. 1, comma 8, L.190/2012. 
Definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza per l'aggiornamento del Piano Integrato Attività e Organizzazione 
triennio 2025/2027”; 

VISTA  l'Intesa Stato-Regioni n. 259/CSR del 20 dicembre 2012, con la quale è stato 
approvato il documento "Disciplinare sulla revisione della normativa 
dell'accreditamento", con cui sono state individuate alcune caratteristiche che 
tutte le strutture sanitarie devono possedere per 
l'autorizzazione/accreditamento istituzionale; 

VISTA  l'Intesa Stato Regioni del 19 febbraio 2015 rep. n. 32/CSR, con la quale è stato 
adottato il cronoprogramma per l'adeguamento ai requisiti per l'accreditamento 
di cui all'Intesa Stato-Regioni n. 259/CSR del 20 gennaio 2012 e, inoltre, sono 
stati definiti i criteri per il funzionamento degli organismi tecnicamente 
accreditanti ai sensi dell'Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012; 

VISTA  la Legge Regionale 05/04/2000, n. 28 “Norme in materia di autorizzazione delle 
strutture sanitarie pubbliche e private” e s.m.i.; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.104 del 22/02/2024 avente ad 
oggetto: “Art. 13 LR n.1/2007: nuova disciplina dell’Osservatorio Permanente 
Regionale per l’Accreditamento (OPRA) e dell'organizzazione e del 
funzionamento dell'Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA)”; 

RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale n.13BA.2024/D.00071 del 5/3/2024, di nomina del 
coordinatore OTA Basilicata, in attuazione delle disposizioni di cui alla DGR 
n.104/2024; 

RICHIAMATA  la determinazione di dirigenziale n. 137 del 19 aprile 2023, con la quale si è 
proceduto ad aggiornare l’elenco regionale dei valutatori (auditor e lead 
auditor) e degli esperti tecnici del sistema regionale di accreditamento sanitario 
e sociosanitario, sulla base di specifici requisiti, a definire il programma di 
aggiornamento per i nuovi esperti ed a stabilire i criteri di 
permanenza/esclusione dall’elenco regionale predetto; 

VISTA  la DGR n.873 del 15/12/2023, con la quale sono stati approvati due corsi di 
formazione a valere su PR Basilicata FESR FSE+ 2021, di cui uno indirizzato 
all’aggiornamento di valutatori ed esperti tecnici già inseriti nel vigente elenco 
regionale; 

RICHIAMATA - la D.G.R. Basilicata n. 186 del 16 marzo 2024 avente ad oggetto “PR FSE FSE+ 
Basilicata 2021-2027. Approvazione del Manuale delle Procedure dell'Autorità di 
Gestione”; 

CONSIDERATO che con la DGR n. 453 dell’8/8/2024: 



 

Pagina 5 di 7 

a) è stata disposta l’ammissione a finanziamento a valere sulle risorse del 
Programma Regionale Basilicata FESR FSE+-2021-2027 delle spese connesse al 
progetto “Piano di qualificazione delle competenze del personale sanitario” 
avente a oggetto la qualificazione del personale sanitario, ricollegabili 
all’azione 8.4.11.C - Priorità 8 Inclusione e salute– Obiettivo specifico ESO 4.11; 

b) è stata affidata all’AGENAS le attività di gestione didattico amministrativa e 
contabile delle attività formative del percorso per “VALUTATORI (AUDITOR E 
LEAD AUDITOR) DELL’ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE; 

c) è stato approvato lo schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 
della L. n.241/90 e s.m.i. con la suddetta Agenzia (Allegato B); 

RILEVATO  che in data 21 novembre 2024 il suddetto Accordo di Collaborazione è stato 
sottoscritto da entrambe le parti; 

RICHIAMATE: 

a) la determinazione di dirigenziale n.406 del 25/11/2026 d’ indizione di un 
avviso pubblico per la selezione di Valutatori disponibili a collaborare alle 
attività dell’Organismo Tecnicamente Accreditante da inserire nell’elenco 
regionale previsto dalla DGR 104/2024; 

b) la determinazione di dirigenziale n.407 del 25/11/2026 d’indizione di un 
avviso pubblico per la selezione di esperti tecnici disponibili a collaborare 
alle attività dell’Organismo Tecnicamente Accreditante da inserire 
nell’elenco regionale previsto dalla DGR 104/2024 

CONSIDERATO che entrambi gli avvisi sono stati pubblicati, come da determina, sul sito della 
Regione Basilicata e che per entrambi gli avvisi pubblici la data di scadenza per 
la presentazione delle istanze è stata il 27/12/2024 ore 12:00 antimeridiane; 

VISTA  la Determinazione dirigenziale n. 583 del 31.12.2024 di costituzione della 
Commissione di valutazione delle istanze pervenute relative sia all’avviso 
pubblico per la selezione di Valutatori, sia all’avviso pubblico per la selezione di 
esperti tecnici nell’ambito delle funzioni e delle attività dell’Organismo 
Tecnicamente Accreditante; 

CONSIDERATO che la già menzionata Commissione con nota prot. n. 2327 del 7/1/2025 ha 
trasmesso il verbale finale dell’attività istruttoria ad essa delegata. 

DATO ATTO della regolarità dell’attività istruttoria eseguita; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
 



 

Pagina 6 di 7 

1. DI APPROVARE gli elenchi degli ammessi all’iscrizione all’elenco regionale dei valutatori 
sulla base di specifici requisiti, di cui alla D:D: n. 137 del 19 aprile 2023, distinto per 
valutatori (auditor e lead auditor) ed esperti tecnici, come da allegato A e B, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. DI DELEGARE il coordinatore dell’OTA a comunicare agli esclusi le motivazioni della loro 
non ammissione. 

3. DI AMMETTERE alla formazione di base, ossia alla prima edizione del corso approvato 
con la DGR n. 453 dell’8/8/2024, i primi 30 candidati al profilo di valutatori (auditor e 
futuri lead auditor) dell’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche e private che hanno formulato correttamente la propria istanza 
di candidatura in possesso dei requisiti di ammissione al relativo profilo. 

4. DI DARE ATTO che i candidati ammessi all’iscrizione nell’elenco dei valutatori che 
occupano la posizione dalla 31esima in poi saranno avviati alla seconda edizione del corso 
base, in fase di progettazione. 

5. DI DARE ATTO che gli esperti tecnici già iscritti nell’elenco regionale di cui alla DD 
n.137/2023 saranno avviati ai percorsi di aggiornamento/riqualificazione, anch’essi 
approvati con la DGR n. 453/2024 e che per i nuovi iscritti è in programmazione pari 
percorso formativo di qualificazione tecnica. 

6. DI STABILIRE la cancellazione dall’elenco regionale di cui alla DD n.137/2023 dei dottori 
Rosario Cantisani, Eustacchio Pisciotta e Lucia Falanga, dei quali, in DD n.360 del 
30/10/2024, è stato dato atto del loro stato di quiescenza dai rispettivi rapporti di lavoro 
subordinato, così come dei dottori Antonio Picerno e Gianfranco Giannella, anch’essi in 
stato di quiescenza.  

7. DI APPROVARE l’elenco aggiornato dei valutatori (Allegato C) sulla base di specifici 
requisiti, di cui alla D:D: n. 137 del 19 aprile 2023, distinto per valutatori (auditor e lead 
auditor) ed esperti tecnici, come da allegato C alla presente determinazione. 

8. DI CONFERMARE le altre disposizioni contenute nella D:D: n. 137 del 19 aprile 2023 
9. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’AGENAS nella sua qualità di soggetto 

individuato per l’attuazione delle attività formative. 
 

 

 

 

 

 

Nicola Coviello Domenico Tripaldi



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Approvazione elenchi degli ammessi all’iscrizione all’elenco regionale dei valutatori distinto per sezioni: valutatori (auditor e lead
auditor),esperti tecnici, valutatori del sistema sangue.


